
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
 MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN

CAMPUS DIVINÓPOLIS

Boletim de Serviço
e Pessoal

Ano 2014

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966.



Boletim de Serviço e Pessoal 
2014

Diretor-Geral
Márcio Silva Basílio

Vice-Diretor
Irlen Antônio Golçalves

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica
James William Goodwin Júnior

Diretora Campus Divinópolis
Sandra Vaz Soares Martins

Diretor Adjunto Campus Divinópolis
Aldo Geraldo Simões

 
Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design

Alberto Pena Lara

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design
Edilson Hélio Santana

Coordenador do Curso Técnico em Informática e Informática para Internet
Luís Augusto Mattos Mendes

Subcoordenador do Curso Técnico em Informática e Informática para Internet
Daniel Morais dos Reis

Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda
Maria dos Anjos Beirigo

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda
Dênis Geraldo Fortunato Fraga

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2014

SUMÁRIO

1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2014

1. PORTARIAS DO DIGD-DV

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV

PORTARIA DIGDDV - 01/2014, DE 15 DE MAIO DE 2014.

O Chefe de Dpto de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Alberto Pena Lara, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no art.  41, S 40  da Constituição Federal e o contido no processo n.  0

23062.001263/2014-11, RESOLVE:

Art. 1º Constituir comissão específica responsável pela avaliação do estágio probatório no período
de 01/10/201 1 a 10/01/2014, do servidor Edilson Helio Santana, siape n.  0  2650783, lotado na
Coordenação do Curso Técnico em Produção de Moda do CEFET-MG/Campus Divinópolis durante
o citado período.

Art. 2º Designar os professores Maria dos Anjos Beirigo Cunha, siape n.  0  2311281, Alberto Pena
Lara, siape n. 0 1751656 e Luis Augusto Mattos Mendes, siape nº 1752955, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem a Comissão referida
no art. 1 0.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof. Alberto Pena Lara
Chefe do Depto. de Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 02/2014, DE 06 DE JUNHO DE 2014.

O Chefe de Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Alberto Pena Lara, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 10, S 80 da Resolução CEPE-31/09, 3 de
Setembro de 2009. RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Professor Alisson Marques da Silva, SIAPE 3552958, lotado na Coordenação do
Curso Técnico de Informática, Coordenador dos Laboratórios de Informática.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2014

Prof. Alberto Pena Lara
Chefe do Depto. de Informática, Gestão e Design

PORTARIA - DIGDDV – 03/2014, DE 08 DE OUTUBRO DE 2014.

O Chefe de Opto de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Alberto Pena Lara, no uso de suas atribuições legais,
SEM  FERIMENTO  do  disposto  no  art.  41,  S  40  da  Constituição  Federal  e  determinação  da
Assembleia  realizada  em  24  de  Setembro  de  2014  e  aprovada  em  08  de  Outubro  de  2014,
RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Professor Michel Pires da Silva, siape n.  0  2147282, lotado na Coordenação do
Curso Técnico de Informática do CEFET-MG/Campus Divinópolis, como Coordenador de Area,
função  não  gratificada,  na  proposta,  desenvolvimento  e  gestão  do  site
WWW.DIGED.CEFETMG.BR para atender as Coordenações de Informática e Produção de Moda.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof. Alberto Pena Lara
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGED - 04/2014, DE 08 DE OUTUBRO DE 2014.

O Chefe de Opto de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Alberto Pena Lara, no uso de suas atribuições legais,
SEM  FERIMENTO  do  disposto  no  art.  41,  S  40  da  Constituição  Federal  e  determinação  da
Assembleia  realizada  em  24  de  Setembro  de  2014  e  aprovada  em  08  de  Outubro  de  2014
RESOLVE:

Art.1º Nomear o Professor Michel Pires da Silva, siape n.  0  2147282, lotado na Coordenação do
Curso Técnico de Informática do CEFET-MG/Campus Divinópolis, como Coordenador de Area,
função  não  gratificada,  na  proposta,  desenvolvimento  e  gestão  do  site
WWW.DIGED.CEFETMG.BR para atender as Coordenações de Informática e Produção de Moda.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof. Alberto Pena Lara
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2014

PORTARIA DIGED - 05/2014, DE 08 DE OUTUBRO DE 2014.

O Chefe de Dpto de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Alberto  Pena Lara, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no Capítulo III, seção II, Art. 10, S IV da RESOLUÇÃO CEPE-31/09, de
3 de setembro de 2009 e atendimento à decisão deliberativa da Assembleia do Departamento de
Informática, Gestão e Design, registrada na Ata No 3 do dia 24 de Setembro de 2014, RESOLVE:

Art.  1º  Nomear  o  Professor  Dênis  Geraldo  Fortunato  Fraga,  Siape  N  0  1853040,  lotado  na
Coordenação do Curso Técnico de Produção de Moda do CEFET-MG/Campus Divinópolis, como
Coordenador de Área, Relações Públicas Empresa-EscoIa, função não gratificada.

Art.  2º  Em atendimento ao Capítulo II,  Art.  7,  SI,  as  funções de Coordenação de Área:
Relações Públicas empresa-escola incluem: divulgação das Coordenações de Informática e
Produção de Moda do CEFET-MG, Campus Divinópolis  e  promoção das  atividades  de
extensão junto ao corpo docente e empresas da micro-região de Divinópolis.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof. Alberto Pena Lara
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA  DIGED – 06/2014, DE 08 DE OUTUBRO DE 2014.

O Chefe de Dpto de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Alberto Pena Lara, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no capitulo III, seção II, art. 10, S VIII da RESOLUÇÃO CEPE-31/09, de
3 de setembro de 2009 e atendimento à decisão deliberativa da Assembleia do Departamento de
Informática, Gestão e Design, registrada na Ata No 3 do dia 24 de Setembro de 2014: RESOLVE.

Art.  1º  Nomear  a  Professora  Lucilia  Lemos  de  Andrade,  Siape  n.  0  3345876,  lotada  na
Coordenação do Curso Técnico de Produção de Moda do CEFET-MG/Campus Divinópolis,
como Coordenadora de Área, Setor Património do Dpto, função não gratificada.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2014

Prof. Alberto Pena Lara
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGED – 07/2014, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014.

O Chefe de Dpto de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Alberto Pena Lara, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no art.  41,  S40  da Constituição Federal e o contido no processo n.  0

23062.006631/2014-17, RESOLVE:

Art. 1º  Constituir comissão específica responsável para avaliação da Progressão  Funcional
por Desempenho no período de 01/01/2013 a 22/12/2013, do servidor William Geraldo Sallum,
lotado  na  Coordenação  do  Curso  Técnico  de  Informática  do  CEFET-MG/Campus  Divinópolis
durante o citado período.

Art. 2º Designar os professores Luis Augusto Mattos Mendes, siape n.  0  1752955, Edilson Helio
Santana, siape n. 0 2650783, Alisson Marques da Silva, siape n. 0 3552958 para, sob a presidência do
primeiro, constituírem a Comissão referida no art. 1 0

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof. Alberto Pena Lara
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGED- 08/2014, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014.

O Chefe de Dpto de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Alberto Pena Lara, no uso de suas atribuições legais,

tendo em vista o disposto no capítulo III, seção II, art. 10, S IV da RESOLUÇÃO CEPE-31/09, de 3

de setembro de 2009. RESOLVE:

Art. 1º Constituir comissão específica responsável para elaboração de Regimento Interno e Normas

de Conduta do Departamento de Informática, Gestão e Design. 

Art. 2º Designar os professores Luis Augusto Mattos Mendes, siape n.  0  1752955, Dênis Geraldo
Fortunato Braga,  siape n.  0  1853040, para,  sob a  presidência do Chefe de Dpto,  constituírem a
Comissão referida no art. 1 0

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2014

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Prof. Alberto Pena Lara
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGED - 09/2014, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014.

O Chefe de Dpto de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Alberto Pena Lara, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no art.  41,  S40  da Constituição Federal e o contido no processo n.  0

23062.006845/2014-93, RESOLVE:

Art.  1º  Constituir  comissão  específica  responsável  para  avaliação da  Progressão  Funcional  por
Desempenho no período de 13/08/2012 a 04/04/2013, da servidora Aparecida Terayama Sallum,
lotada  na  Coordenação  do  Curso  Técnico  de  Informática  do  CEFET-MG/Campus  Divinópolis
durante o citado período.

Art. 2º Designar os professores Nestor Dias de Oliveira Volpini, siape n. 0 2656827, Maria Cristina
dos Santos, siape n.  0  2196491, Maria dos Anjos Beirigo Cunha, siape n.  0  2311281 para, sob a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão referida no art 1 0

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof. Alberto Pena Lara

Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGED- 10/2014, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014.

O Chefe de Dpto de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Alberto Pena Lara, no uso de  suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no capitulo III, seção II, art. 10, S II da RESOLUÇÃO CEPE-31/09, de 3
de setembro de 2009 e deliberações da 3a reunião do Colegiado dos Cursos Técnicos em Informática
e Informática para Internet registrada na ata do dia 21 de Outubro de 2014. RESOLVE:

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2014

Art.  1º  Constituir  comissão específica responsável  para elaboração de Critérios de Dispensa de
Disciplina nos Cursos de Técnico em Informática e Informática para Internet.

Art. 2º Designar os professores Luis Augusto Mattos Mendes, siape N.  0  1752955, Daniel Morais
dos Reis, siape N  O  2923843 e o aluno Andre Almeida Gonçalves, matricula N.  0  201315tii0016,
para, sob a presidência do primeiro constituírem a Comissão referida no art. 1 0.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof. Alberto Pena Lara
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA  DIGED - 12/2014, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014.

O  Chefe  de  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica  de  Minas  Gerais  -  Campus  Divinópolis,  Prof.  Alberto  Pena Lara,  no  uso  de  suas
atribuições legais, tendo em vista o disposto o disposto no Capitulo l, Art. 30 da RESOLUÇÃO CD-
034/03, de 18 de Junho e 2003; o disposto no Capitulo III, seção II, Art. 10, SVII da RESOLUÇÃO
CEPE-31/09,  setembro  de  2009;  de  conformidade  com portaria  NO  08/2014  DIGED de  29  de
Outubro de 2014 e deliberações da 1 a reunião da Comissão de Elaboração do Regimento Interno e
Normas de Conduta do DIGED registrada na ata do dia 05 de Novembro de 2014: RESOLVE:

Art. 1º Determinar prazo de 90 dias úteis, a partir da data, para submeter à plenária da Assembleia
do Departamento de Informática, Gestão e Design, proposta de Regimento Interno e Normas de
Conduta para discussão.
 
Art. 2º Adiar parecer de processos de afastamento de professores para qualificação profissional até a

votação  e  aprovação  do  Regimento  Interno  e  Normas  de  Conduta,  pela  Assembleia  do
Departamento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof. Alberto Pena Lara
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2014

PORTARIA DIGED - 13/2014, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014.

O  Chefe  de  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica  de  Minas  Gerais  -  Campus  Divinópolis,  Prof.  Alberto  Pena  Lara,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  disposto  no  Capítulo  III,  Seção  II,  Art.  10,  SVII  da
RESOLUÇÃO CEPE-31/09, 3 de Setembro de 2014 e decisão da 11 a reunião ordinária dos cursos
Técnicos de Informática e Informática para Internet.

Art.  1º  Exonerar  o  Prof.  DANIEL  MORAIS  DOS  REIS,  SIAPE  N  O  2.923.843,  lotado  na
Coordenação  do  Curso  Técnico  de  Informática  do  CEFET-MG/Div  da  função  de
SUBCOORDENADOR do Curso Técnico de Informática e Informática para Internet.

Art. 2ºDesignar 0 Prof. EDUARDO HABIB BECHELANE MAIA, SIAPE N O 2.172.988, lotado na
Coordenação  do  Curso  Técnico  de  Informática  do  CEFET-MG/Div,  na  função  de
SUBCOORDENADOR do Curso Técnico de Informática e Informática para Internet.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Prof. Alberto Pena Lara
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGED - 14/2014, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014.

O Chefe de Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Alberto Pena Lara, no uso de suas
atribuições  legais,  tendo  em vista  o  disposto  no  Capítulo  III,  Seção  II,  Art.  10,  SVII  da
RESOLUÇÃO CEPE-31/09,  3  de Setembro de 2014 e decisão da 5a  reunião ordinária  do
Departamento de Informática, Gestão e Design. RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar 0 professor EDILSON HELIO SANTANA, SIAPE NO 2.650.783, lotado na
Coordenação do Curso Técnico  de  Produção de Moda do CEFET-MG/Div.  da  função de
subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design.

Art.  2º  Designar  a professora MARIA CRISTINA DOS SANTOS, SIAPE N  O  2.196.491,
lotada na Coordenação do Curso Técnico de Produção de Moda do CEFETMG/Div, na função
de subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2014

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof. Alberto Pena Lara
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação


	PORTARIA DIGDDV - 01/2014, de 15 de MAiO DE 2014.
	PORTARIA DIGDDV - 02/2014, de 06 de JUNHO DE 2014.
	PORTARIA - DIGDDV – 03/2014, de 08 de OUTUBRO DE 2014.
	PORTARIA DIGED - 04/2014, de 08 de OUTUBRO DE 2014.
	PORTARIA DIGED - 05/2014, de 08 de OUTUBRO DE 2014.
	PORTARIA DIGED – 06/2014, de 08 DE OUTUBRO DE 2014.
	PORTARIA DIGED – 07/2014, de 10 DE OUTUBRO DE 2014.
	PORTARIA DIGED- 08/2014, de 29 de OUTUBRo DE 2014.
	PORTARIA DIGED - 09/2014, de 29 de OUTUBRO DE 2014.
	PORTARIA DIGED- 10/2014, de 29 de OUTUBRo DE 2014.
	PORTARIA DIGED - 12/2014, de 05 de NOVEMBRo DE 2014.
	PORTARIA DIGED - 13/2014, de 12 de DEZEMBRo DE 2014.
	PORTARIA DIGED - 14/2014, de 12 de DEZEMBRO DE 2014.

